ВЕТЕРИНАРНАЯ СЛУЖБА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ

(ВЕТСЛУЖБА ЮГРЫ)

ПРИКАЗ

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) по лейкозу

крупного рогатого скота на территории, расположенной по адресу:

 Мостоотряд-15, г. Нефтеюганск, Ханты-Мансийский автономный

округ – Югра, крестьянское (фермерское) хозяйство Уточкиной Р.С.

г. Ханты-Мансийск

 29.03.2023 23-Пр-83-ОД

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации

от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», Ветеринарными правилами

осуществления профилактических, диагностических, ограничительных

и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных

ограничений, направленных на предотвращение распространения

и ликвидацию очагов лейкоза крупного рогатого скота, утвержденными

приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации

от 24 марта 2021 года № 156 (далее – Ветеринарные правила № 156), в целях

предупреждения дальнейшего распространения и ликвидации лейкоза

крупного рогатого скота п р и к а з ы в а ю:

1. Установить с 29 марта 2023 года до принятия решения

об их отмене ограничительные мероприятия (карантин) по лейкозу

крупного рогатого скота на территории, расположенной по адресу:

Мостоотряд-15, г. Нефтеюганск, Ханты-Мансийский автономный

округ – Югра, крестьянское (фермерское) хозяйство Уточкиной Р.С. (далее

– КФХ Уточкиной Р.С.).

2. Определить КФХ Уточкиной Р.С. эпизоотическим очагом

по лейкозу крупного рогатого скота.

2

3. Определить неблагополучным пунктом территорию радиусом

один километр от границ эпизоотического очага.

4. Определить резервацией территорию, предназначенную

для содержания инфицированных восприимчивых животных в условиях,

исключающих их контакт с другими восприимчивыми животными,

расположенную по адресу: Мостоотряд-15, г. Нефтеюганск,

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, КФХ Уточкиной Р.С.

5. Ввести ограничительные мероприятия (карантин)

в эпизоотическом очаге, неблагополучном пункте и резервации:

1) в эпизоотическом очаге запрещается:

вывоз (вывод) восприимчивых животных, за исключением вывоза

восприимчивых животных на убой на предприятия по убою животных или

оборудованные для этих целей убойные пункты или вывоза восприимчивых

животных в резервацию;

посещение территории посторонними лицами, кроме персонала,

выполняющего производственные (технологические) операции, в том числе

по обслуживанию восприимчивых животных, специалистов госветслужбы

и привлеченного персонала для ликвидации эпизоотического очага, лиц,

проживающих и (или) временно пребывающих на территории, признанной

эпизоотическим очагом;

сбор, обработка, хранение, вывоз и использование спермы,

яйцеклеток и эмбрионов для искусственного осеменения животных, а также

использование быков-производителей для случки;

совместное содержание в помещениях или на выгульных площадках

инфицированных, больных и здоровых восприимчивых животных;

совместное доение больных, инфицированных и здоровых

восприимчивых животных;

использование для доения больных, инфицированных и здоровых

восприимчивых животных одних и тех же доильных аппаратов,

не прошедших дезинфекцию в соответствии с абзацем третьим

пункта 39 Ветеринарных правил № 156;

сбор в общую емкость молока при доении больных, инфицированных

и здоровых восприимчивых животных;

получение крови от животных-продуцентов;

использование больных, инфицированных восприимчивых животных

и полученного от них приплода для воспроизводства стада;

использование молозива от больных, инфицированных коров

для выпойки телят;

3

проведение отелов здоровых, больных и инфицированных

восприимчивых животных в одном помещении (родильном отделении);

совместный выпас больных, инфицированных и здоровых

восприимчивых животных;

2) в неблагополучном пункте запрещается проведение

сельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и других

мероприятий, связанных с перемещением восприимчивых животных;

3) в резервации запрещается:

вывоз (вывод) больных и инфицированных восприимчивых животных

за исключением вывоза больных и инфицированных восприимчивых

животных на убой на предприятия по убою животных или оборудованные

для этих целей убойные пункты;

контакт инфицированных восприимчивых животных с другими

животными;

сбор в общую емкость молока при доении инфицированных

и больных восприимчивых животных;

сбор, обработка, хранение, вывоз и использование спермы,

яйцеклеток и эмбрионов для искусственного осеменения животных, сбор

крови или сыворотки крови для производства биологических препаратов,

а также использование быков-производителей для случки коров и телок.

6. Директору бюджетного учреждения автономного округа

«Ветеринарный центр» (далее – БУ «Ветеринарный центр») обеспечить:

6.1.  Направление в течение 24 часов специалистов

БУ «Ветеринарный центр» в эпизоотический очаг для:

проведения клинического осмотра восприимчивых животных;

определения вероятных источников, факторов передачи

и предположительного времени заноса возбудителя;

определения возможных путей распространения лейкоза, в том числе

с реализованными (вывезенными) восприимчивыми животными и (или)

полученной от них продукцией животноводства (за исключением продуктов

убоя восприимчивых животных) в течение 60 календарных дней до дня

получения информации о заболевании лейкозом;

определения количества восприимчивых животных в хозяйствах,

расположенных на территории муниципального образования

город Нефтеюганск, а также места и порядок уничтожения трупов павших

восприимчивых животных на территории муниципального образования

город Нефтеюганск;

4

проведения обследования на предмет идентификации животных

в хозяйстве;

отбора проб биологического и (или) патологического материала

от животных, у которых обнаружены антитела к возбудителю лейкоза

крупного рогатого скота и направления проб в соответствии с пунктами

18, 19 Ветеринарных правил № 156 в бюджетное учреждение автономного

округа «Ветеринарная лаборатория» (далее – БУ «Ветеринарная

лаборатория») для проведения гематологических исследований.

6.2. Информирование населения и главы муниципального

образования город Нефтеюганск о возникновении эпизоотического очага.

7. Директору БУ «Ветеринарная лаборатория»:

7.1. Обеспечить проведение лабораторных исследований

незамедлительно после поступления проб в соответствии с пунктами 20, 22

Ветеринарных правил № 156.

7.2. В течение 12 часов после получения результата исследований

проб в письменной форме проинформировать о полученных результатах

руководителя Ветеринарной службы автономного округа, специалиста,

направившего пробы на лабораторные исследования.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. руководителя

службы

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат
008A3C6DBF315F7982054B36F27B073467
Владелец  Кузьмина  Дина Валерьевна
Действителен с 23.05.2022 по 16.08.2023

Д.В. Кузьмина